
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от «07» сентября 2018 г. № 610-пп 

г. Магадан 

 

 

Об утверждении комплексного плана мероприятий  
по предупреждению возникновения африканской чумы свиней (АЧС) 

на территории Магаданской области 
 
 

В целях недопущения заноса вируса африканской чумы свиней 

на территорию Магаданской области, реализации отдельных положений 

Плана действий по предотвращению заноса на территорию Российской 

Федерации африканской чумы свиней и ее распространения на территории 

Российской Федерации, утвержденного Распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 30 сентября 2016 г. № 2048-р, Правительство 

Магаданской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий 

по предупреждению возникновения африканской чумы свиней (АЧС) на 

территории Магаданской области. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя председателя Правительства Магаданской области  

Атанову Т.Н. 

3.  Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию.  

 

   Врио губернатора  

Магаданской области                                                                             С. Носов 

    



ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

к постановлению Правительства 
Магаданской области 

от «07» сентября 2018 г. № 610-пп  

 
 
                   

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
 

мероприятий по предупреждению возникновения   
африканской чумы свиней (АЧС) на территории Магаданской области  

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственные за 
исполнение 

Контроль исполнения 

1 2 3 4 5 

1. Обеспечение соблюдения хозяйствующими субъектами, 

ветеринарно-санитарных правил, касающихся недопущения 

заноса и распространения возбудителя АЧС 

постоянно Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области, 

ОГБУ «СББЖ 

«Магаданская» 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области, 

Управление 

Россельхознадзора по 

Магаданской области 

(по согласованию) 

2. Обеспечение функционирования всех личных подсобных 

хозяйств граждан в режиме безвыгульного содержания свиней 

постоянно владельцы личных 

подсобных хозяйств 

 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области, 

Магаданской области, 

ОГБУ «СББЖ 

«Магаданская» 

3. Организация работы въездных дезбарьеров всех 

специализированных свиноводческих предприятий, включая 

свинотоварные фермы всех форм собственности, в том числе 

находящихся в ведении федеральных органов исполнительной 

при 

возникновении 

подозрения на 

АЧС и (или) 

руководители 

свиноводческих 

предприятий (хозяйств) 

всех форм 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области, 

 Магаданской области, 



2 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственные за 
исполнение 

Контроль исполнения 

1 2 3 4 5 

власти, промышленных свиноводческих предприятий в 

режиме закрытого типа 

подтверждения 

этого диагноза 

собственности, УФСИН 

России по Магаданской 

области  

(по согласованию) 

 

 

ОГБУ «СББЖ 

«Магаданская» 

4. Обеспечение соблюдения предприятиями всех форм 

собственности, осуществляющими деятельность по убою 

свиней, переработке (обработке) продуктов убоя свиней и для 

изготовления пищевой продукции требований к процессам 

производства и оборота пищевой продукции в соответствии с 

Техническими регламентами Таможенного союза: ТР ТС 

021/2011 «О безопасности пищевой продукции», 

утвержденным решением комиссии Таможенного союза  

от 09 декабря 2011 г. № 880; ТР ТС 034/2013 «О безопасности 

мяса и мясной продукции», утвержденным решением совета 

Евразийской экономической комиссии 09 октября 2013 г. № 68 

постоянно 

руководители 

свиноводческих 

предприятий (хозяйств) 

всех форм 

собственности, 

УФСИН России по 

Магаданской области 

(по согласованию) 

Управление 

Россельхознадзора по 

Магаданской области 

(по согласованию), 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области 

  

 

5. Осуществление контроля за соблюдением утвержденных в 

установленном порядке ветеринарных правил содержания 

свиней в целях их воспроизводства, выращивания и 

реализации 

в соответствии 

с планами 

проверок на 

календарный 

год 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области, 

ОГБУ «СББЖ 

«Магаданская» 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области, 

Управление 

Россельхознадзора по 

Магаданской области 

(по согласованию) 

6. Ведение достоверного учета свинопоголовья на территории 

области и ежеквартальной актуализации реестра 

свинопоголовья: 

 

- в личных подсобных хозяйствах – на основе данных 

похозяйственных книг;  

  

 

 

 

 

ежегодно 

Органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований  

Магаданской области 

(по согласованию) 

 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области 

 



3 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственные за 
исполнение 

Контроль исполнения 

1 2 3 4 5 

- в организациях, занимающихся разведением и содержанием 

свиней, находящихся в ведении федеральных органов 

исполнительной власти 

     

УФСИН России по 

Магаданской области 

(по согласованию) 

 

7. Обеспечение проведения ветеринарно-санитарной службой 

федерального органа исполнительной власти в Магаданской 

области исполнения наказаний контрольно-надзорных 

мероприятий по соблюдению требований ветеринарного 

законодательства 

в соответствии 

с планами 

УФСИН России по 

Магаданской области 

(по согласованию) 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области 

8. Осуществление контроля за проведением дезинфекций, 

дератизаций в организациях торговли (включая 

продовольственные склады), общественного питания и 

выполнением требований по обработке автотранспорта для 

перевозки продуктов 

постоянно Управление федеральной 

службы по надзору в 

сфере защиты прав 

потребителей и 

благополучия человека 

по Магаданской области, 

(по согласованию) 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области 

9. Осуществление ветеринарного обслуживания учреждений и 

организаций, осуществляющих деятельность по содержанию и 

разведению свиней, подведомственных федеральным органам 

исполнительной власти Российской Федерации на территории 

Магаданской области, силами ОГБУ «СББЖ «Магаданская» 

при отсутствии специалистов ведомственной ветеринарной 

службы 

постоянно УФСИН России по 

Магаданской области 

(по согласованию),  

ОГБУ «СББЖ 

«Магаданская» 

 

Управление 

Россельхознадзора по 

Магаданской области 

(по согласованию), 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области   

 

10. Обеспечение проведения мероприятий по недопущению 

перемещения всеми видами транспорта свиней и 

подконтрольных государственному ветеринарному надзору 

товаров, полученных от убоя свиней, без ветеринарных 

сопроводительных документов и по ветеринарным 

сопроводительным документам, выданным с нарушением 

законодательства Российской Федерации 

постоянно 

Управление 

Россельхознадзора по 

Магаданской области 

(по согласованию), 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области,  

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области 



4 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственные за 
исполнение 

Контроль исполнения 

1 2 3 4 5 

ОГБУ «СББЖ 

«Магаданская» 

11. Доведение до населения путем размещения в электронных и 

печатных средствах массовой информации сведений об 

опасности африканской чумы свиней, о мерах по 

предотвращению заноса и распространения вируса 

африканской чумы свиней, неотложных действиях владельцев 

(собственников) свиней и свиноводческих хозяйств всех форм 

собственности в случае возникновения заболевания 

африканской чумой свиней или подозрения на это заболевание, 

а также информации о нарушениях, повлекших за собой 

распространение инфекции, и принятых мерах в отношении 

виновных лиц 

постоянно Управление 

Россельхознадзора по 

Магаданской области, 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области,  

СМИ Магаданской 

области 

 

12. Проведение на регулярной основе диагностических 

исследований для выявления африканской чумы свиней, 

включая отбор проб биологического материала от павших 

животных, направление проб в Магаданский филиал ФГБУ 

«Камчатская МВЛ», или ПЛК СББЖ для выявления вируса 

африканской чумы свиней, а в случае получения сомнительных 

или положительных результатов – в ФГБНУ «Федеральный 

исследовательский центр вирусологии и 

микробиологии» (Владимирская обл., п. Вольгинский) 

в соответствии 

с ежегодным 

планом 

мониторинго-

вых 

исследований 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области, 

Управление 

Россельхознадзора по 

Магаданской области 

(по согласованию) 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области 

13. Создание резерва денежных средств для проведения 

мероприятий по ликвидации очагов АЧС в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, в том числе 

финансовых средств на компенсацию владельцам 

отчужденных животных, создание запаса дезинфицирующих 

средств, а также предусмотреть выделение финансовых 

средств на проведение диагностических исследований на АЧС 

при 

формировании 

бюджета на 

очередной 

финансовый 

год и плановый 

период 

Министерство финансов 

Магаданской области, 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области  

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области 



5 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственные за 
исполнение 

Контроль исполнения 

1 2 3 4 5 

при формировании бюджета Магаданской области на 

очередной финансовый год 

14. Оказание содействия органам государственного ветеринарного 

надзора при проведении мероприятий по предупреждению и 

ликвидации АЧС в соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

при 

необходимости 

проведения 

мероприятий 

по 

предупрежде-

нию и 

ликвидации 

африканской 

чумы свиней 

УМВД России по 

Магаданской области 

(по согласованию) 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области 

15. Создание и поддержание запасов материальных ресурсов, 

средств для бескровного умерщвления свиней, 

дезинфицирующих и инсектоакарицидных средств, 

необходимых для ликвидации очагов АЧС 

ежегодно руководители 

свиноводческих 

предприятий (хозяйств) 

всех форм 

собственности, 

УФСИН России по 

Магаданской области  

(по согласованию) 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области 

16. Информирование Минсельхоз России, Россельхознадзор, 

Минприроды России, Росприроднадзор о случаях подозрения 

на АЧС и (или) подтверждения этого диагноза 

при 

возникновении 

подозрения на 

АЧС и (или) 

подтверждения 

этого диагноза 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области    

Управление 

Россельхознадзора по 

Магаданской области 

(по согласованию) 

17. Согласование межсубъектовых перевозок свиней между 

Минсельхозрыбпродом Магаданской области и органами 

исполнительной власти заинтересованных субъектов 

Российской Федерации, осуществляющих полномочия в 

перед 

организацией 

перевозки 

свиней 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области 

Управление 

Россельхознадзора по 

Магаданской области 

(по согласованию) 



6 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственные за 
исполнение 

Контроль исполнения 

1 2 3 4 5 

области ветеринарии. При ввозе и вывозе свинопоголовья 

учитывать требования регионализации Российской Федерации 

на официальном сайте Россельхознадзора 

18. Обучение и повышение квалификации ветеринарных 

специалистов по вопросам диагностики АЧС, в том числе 

касающимся отбора проб патологического материала для 

лабораторных исследований, их хранения и транспортировки и 

проведения противоэпизоотических мероприятий при 

профилактике и ликвидации болезни 

ежегодно Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области,  

ОГБУ «СББЖ 

«Магаданская», 

заинтересованные 

хозяйствующие 

субъекты 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области 

19. Обеспечение определения и оборудования мест временного 

содержания животных и временного изолированного хранения 

животноводческих грузов при выявлении фактов перемещения 

живых свиней и продукции животноводства всеми видами 

транспорта без ветеринарных сопроводительных документов 

или по ветеринарным сопроводительным документам, 

выданным с нарушением законодательства Российской 

Федерации 

при 

возникновении 

угрозы заноса 

АЧС 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Магаданской области (по 

согласованию) 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области, 

Управление 

Россельхознадзора по 

Магаданской области 

(по согласованию) 

20. Осуществление контроля за убоем свиней и ветеринарно-

санитарным состоянием мест убоя 

постоянно руководители 

свиноводческих 

предприятий (хозяйств) 

всех форм 

собственности, 

УФСИН России по 

Магаданской области  

(по согласованию) 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области,  

ОГБУ «СББЖ 

«Магаданская», 

Управление 

Россельхознадзора по 

Магаданской области 

(по согласованию) 

21. Осуществление своевременной утилизации (уничтожения) 

трупов сельскохозяйственных животных   

постоянно при 

необходимости 

утилизации 

руководители 

свиноводческих 

предприятий (хозяйств) 

Управление 

Россельхознадзора по 

Магаданской области 



7 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственные за 
исполнение 

Контроль исполнения 

1 2 3 4 5 

(уничтожения) 

трупов 

всех форм 

собственности, 

УФСИН России по 

Магаданской области 

(по согласованию) 

(по согласованию), 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области  

22.  Предоставление утвержденной отчетности о проводимых 

мероприятиях в Минсельхоз России 

ежемесячно Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области 

Минсельхозрыбпрод 

Магаданской области 

 

 

 

________________. 


